

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人赵国昂先生、主管会计工作负责人林琳女士及会计机构负责人张文女士声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告中财务是否经过审计
□是 √否

(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据:□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,565,638,073.05	4.64%	4,292,207,612.48	2.05%
归属于上市公司股东的净利润	73,183,662.79	4.47%	213,488,510.86	8.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	65,977,201.26	-4.14%	204,014,361.34	13.13%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	-63,511,598.27	-173.52%
基本每股收益(元/股)	0.16	0.00%	0.46	-2.13%
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.00%	0.46	-2.13%
加权平均净资产收益率	3.08%	-0.64%	8.99%	-2.16%
总资产(元)	6,082,179,946.10	---	5,719,607,328.58	6.34%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,406,702,865.28	2.70%	4,071,001.86	4.57%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-76.1136	936,567.69	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关,且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,711,586.97	9,699,955.01	
除同公司正常经营业务相关且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助之外的其他损益	562,187.22	-283,961.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	95,225.55	-1,074,053.67	
除所得税影响外	1,286,454.92	1,605,392.55	
合计	7,206,461.57	9,474,149.52	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
本报告期变动幅度超过 30%且变动金额在 100 万元以上的说明:
1. 应收款项期末数为 87,533.29 万元,较年初数 55,542.70 万元增加 57.60%,主要原因是年初至本报告期末工程结算导致应收账款增加。

2. 应付款项期末数为 14,154.52 万元,较年初数 3,077.43 万元增加 359.95%,主要原因是年初至本报告期末收到的银行承兑汇票增加。

3. 存货期末数为 952.12 万元,较年初数 87.65 万元增加 986.24%,主要原因是年初至本报告期末工程材料库存商品增加。

4. 一年内到期的非流动资产期末数为 4,133.18 万元,较年初数 0.00 万元增加 4,133.18 万元,主要原因是年初至本报告期末一年内到期的长期应收款。

5. 长期股权投资期末数为 6,648.99 万元,较年初数 0.00 万元增加 6,648.99 万元,主要原因是年初至本报告期末合并范围发生变化的影响。

6. 在建工程期末数为 94.48 万元,较年初数 7,348.64 万元减少 98.71%,主要原因是年初至本报告期末合并范围发生变化的影响。

7. 使用权资产期末数为 4,120.69 万元,较年初数 4,120.69 万元减少 36.90%,主要原因是年初至本报告期末使用权资产摊销增加。

8. 无形资产期末数为 4,537.24 万元,较年初数 6,981.54 万元减少 35.01%,主要原因是年初至本报告期末合并范围发生变化的影响。

9. 长期待摊费用期末数为 589.33 万元,较年初数 335.35 万元增加 75.74%,主要原因是年初至本报告期末新增外购软件使用费的影响。

10. 应付账款期末数为 776.10 万元,较年初数 186.25 万元增加 316.70%,主要原因是年初至本报告期末开具承兑汇票增加。

11. 应收账款期末数为 4,352.25 万元,较年初数 7,844.55 万元减少 44.25%,主要原因是年初至本报告期末新增增值税和所得税的影响。

12. 一年内到期的非流动负债期末数为 1,416.71 万元,较年初数 2,361.68 减少 40.01%,主要原因是年初至年初本报告期末支付办公租金的影响。

13. 财务费用本期数为 -4,632.10 万元,较上年同期数 -2,918.97 万元减少 58.69%,主要原因是年初至本报告期末汇兑损益和利息费用的增加。

14. 其他收益本期数为 1,067.01 万元,较上年同期数 627.07 万元增加 70.16%,主要原因是年初至本报告期末政府补助增加。

15. 投资收益本期数为 198.40 万元,较上年同期数 -631.12 万元增加 131.44%,主要原因是上年同期远期结汇的影响。

16. 公允价值变动收益本期数为 -78.27 万元,较上年同期数 550.17 万元减少 114.23%,主要原因是年初至本报告期末公司持有的证券投资价格变动的影响。

17. 信用减值损失本期数为 -2,446.38 万元,较上年同期数 1,190.73 万元增加 305.45%,主要原因是上年同期收回长账龄的应收账款。

18. 资产减值损失本期数为 -460.92 万元,较上年同期数 1,148.72 万元增加 140.12%,主要原因是上年同期收回长账龄的应收款。

19. 所得税费用本期数为 2,168.66 万元,较上年同期数 3,403.27 万元减少 36.28%,主要原因是年初至本报告期末到期的所得税费用和递延所得税的影响。

20. 营业利润本期数为 1,590.86 万元,较上年同期数 -6,315.16 万元,较上年同期数 8,590.27 万元减少 173.52%,主要原因是年初至本报告期末受到市场环境的影响,现金回笼有所放缓。

21. 筹资活动产生的现金流量净额本期数为 -7,715.74 万元,较上年同期数 31,903.39 万元减少 124.18%,主要原因是上年同期对特定对象发行股票收到募集资金的影响,年初至本报告期末无此事项。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

前 10 名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	数量
中国轻工集团有限公司	国有法人	46.48%	216,769,435	0	冻结	8,000,000
上海浦东发展银行股份有限公司	国有法人	4.91%	22,889,860	0	不适用	0
上海浦东发展银行股份有限公司	国有法人	3.17%	14,906,512	0	不适用	0
上海市徐汇区国有资产监督管理委员会	国有法人	3.07%	14,304,582	0	不适用	0
中汇人寿保险股份有限公司一分分公司	其他	1.24%	5,805,762	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.45%	2,118,229	0	不适用	0
陈耀坤	境内自然人	0.39%	1,796,945	0	不适用	0
罗海峰	境内自然人	0.33%	1,533,800	0	不适用	0
广东信达律师事务所深圳分所	境内非自然人	0.26%	1,223,900	0	不适用	0
陈耀坤	境内自然人	0.23%	1,076,800	0	不适用	0

前 10 名受限普通股股东在报告期内的质押、冻结或司法冻结情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
中国轻工集团有限公司	216,769,435	人民币普通股	216,769,435
上海一家医药股份有限公司	22,889,860	人民币普通股	22,889,860
上海浦东发展银行股份有限公司	14,906,512	人民币普通股	14,906,512
上海市徐汇区国有资产监督管理委员会	14,304,582	人民币普通股	14,304,582
中汇人寿保险股份有限公司—分红产品	5,805,762	人民币普通股	5,805,762
香港中央结算有限公司	2,118,229	人民币普通股	2,118,229
陈耀坤	1,796,945	人民币普通股	1,796,945
罗海峰	1,533,800	人民币普通股	1,533,800
广东信达律师事务所深圳分所	1,223,900	人民币普通股	1,223,900
陈耀坤	1,076,800	人民币普通股	1,076,800
上述股东关系或一致行动性的说明	未知上述五名股东之间是否存在关联关系，也未知上述五名股东是否属于上市公司实际控制人（一致行动人）		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明	股东陈海峰通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有股份 455,100 股。		

上述股东关联关系或一致行动的说明
前 10 名股东中除陈耀坤先生外,其他 9 名股东均不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》中的一致行动人。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借未归还导致较上期发生变化
□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用

三、其他重要事项
(一) 公司全资子公司武汉公司调整自建办公楼方案并与关联方共同投资建设情况

公司于 2024 年 5 月 27 日召开第七届董事会第十二次会议审议通过了《关于全资子公司武汉公司调整自建办公楼方案并与关联方共同投资建设建设的议案》,同意全资子公司中国轻工(武汉)设计工程有限责任公司(以下简称“中国海诚武汉公司”)自建办公楼方案分两期实施:先调整一期自建办公楼建设,后调整二期自建办公楼建设。中国海诚武汉公司(以下简称“海诚武汉公司”)共同投资建设,保利武汉公司通过项目实施主体海诚武汉置业有限公司增资方式获取项目公司股权,实现双方对项目合作开发。该事项于 2024 年 6 月 12 日经公司 2024 年第二次临时股东大会审议批准。

截止 2024 年第三季度末,项目实施主体海诚武汉置业有限公司注册资本变更为 16,700 万元,并取得了新的营业执照。中国海诚武汉公司和中国海诚武汉置业有限公司(以下简称“海诚武汉置业有限公司”)承接合作开发协议约定承接“中国海诚武汉公司”为建设单位项目向其提供的相关服务数据,根据合作协议,公司不再具有控制权,不再纳入公司合并报表范围。(具体内容详见公司于 2024 年 5 月 28 日、2024 年 9 月 3 日在《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网)披露的中国海诚工程科技股份有限公司关于全资子公司武汉公司调整自建办公楼方案并与关联方共同投资建设暨关联交易的公告(公告编号:2024-030)和《中国海诚工程科技股份有限公司关于全资子公司武汉公司调整自建办公楼方案并与关联方共同投资建设暨关联交易的公告》(公告编号:2024-049))。

(二) 2024 年 1-9 月新签订单情况

按业务分类	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月	同比增长
工程总承包业务	405,934.13	362,457.97	11.99%
设计业务	87,941.98	132,093.48	-33.87%
监理业务	39,896.28	56,070.05	-27.55%
咨询业务	11,097.07	13,924.60	-20.57%
合计	544,873.36	564,466.10	-3.47%
按行业分类	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月	同比增长
制造业	175,095.08	144,282.97	21.36%
食品饮料	112,010.89	85,554.93	30.95%
新材料	69,377.09	70,614.73	-1.75%
日用化工	47,540.98	47,509.78	0.07%
医药	47,437.08	14,682.17	224.97%
其他	141,545.27	66,517.46	-30.80%
环保	30,508.75	77,282.20	-60.48%
其他	6,889.36	26,769.25	-74.26%
其他	9,940.78	31,032.61	-67.97%
按地区分类	2024 年 1-9 月	2023 年 1-9 月	同比增长
国内	425,555.00	497,839.89	-14.98%
海外	121,577.36	66,626.21	82.55%

四、季度财务指标
(一) 财务报表
1. 合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
货币资金	3,068,372,475.57	3,248,006,207.92
交易性金融资产	---	---
应收款项	---	---
预付款项	---	---
其他流动资产	---	---
其他非流动资产	---	---
流动资产合计	---	---
非流动资产	---	---
资产总计	---	---

项目	期末余额	期初余额
短期借款	---	---
应付账款	---	---
预收款项	---	---
应付职工薪酬	---	---
应交税费	---	---
其他应付款	---	---
其他流动负债	---	---
非流动负债	---	---
负债合计	---	---
所有者权益	---	---
所有者权益合计	---	---
负债和所有者权益总计	---	---

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	3,934,166,823.74	4,214,161,378.22
客户存款和同业存放款项净增加额	---	---
拆入资金	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工以及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	3,934,166,823.74	4,214,161,378.22
客户存款和同业存放款项净增加额	---	---
拆入资金	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工以及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	3,934,166,823.74	4,214,161,378.22
客户存款和同业存放款项净增加额	---	---
拆入资金	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工以及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	3,934,166,823.74	4,214,161,378.22
客户存款和同业存放款项净增加额	---	---
拆入资金	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工以及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---

中国海诚工程科技股份有限公司

2024 第三季度 报告

证券代码:002116 证券简称:中国海诚 公告编号:2024-056

支付其他与经营活动有关的现金	280,879,704.06	235,108,263.29
经营活动现金流出小计	4,216,013,359.76	4,324,013,757.67
经营活动产生的现金流量净额	-63,511,598.27	83,902,738.48
二、投资活动产生的现金流量:	---	---
收回投资收到的现金	14,651,789.69	4,232,935.11
取得投资收益收到的现金	---	---
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,307,447.54	594,210.91
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	---	---
收到其他与投资活动有关的现金	---	---
投资活动现金流入小计	15,959,237.23	5,026,997.25
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	59,709,623.17	86,579,366.21
投资支付的现金	---	766,223.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	---	---
支付其他与投资活动有关的现金	24,186,152.85	6,438,000.00
投资活动现金流出小计	83,895,776.02	93,783,587.21
投资活动产生的现金流量净额	-67,936,538.79	-88,756,589.96
三、筹资活动产生的现金流量:	---	---
吸收投资收到的现金	66,495,086.95	417,349,104.17
取得借款收到的现金	66,495,086.95	417,349,104.17
收到其他与筹资活动有关的现金	---	---
筹资活动现金流入小计	132,990,173.90	830,653,208.34
偿还债务支付的现金	121,968,308.97	79,392,112.61
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	---	---
支付其他与筹资活动有关的现金	21,686,321.38	18,923,069.63
筹资活动现金流出小计	143,654,630.35	98,315,182.54
筹资活动产生的现金流量净额	-10,664,456.40	319,035,025.83
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,204,391.14	128,980.08
五、现金及现金等价物净增加额	-204,041,188.92	316,309,042.23
期初现金及现金等价物余额	3,184,180,427.35	3,284,464,217.15
期末现金及现金等价物余额	2,980,169,238.43	3,600,753,259.38

(二) 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
□适用 √不适用

(三) 审计报告
第三季度报告是否经过审计
□是 √否
公司第三季度报告未经审计。

中国海诚工程科技股份有限公司	董 事 会
2024 年 10 月 25 日	

中国海诚工程科技股份有限公司 第七届董事会第十五次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国海诚工程科技股份有限公司(以下简称“公司”)第七届董事会第十五次会议于 2024 年 10 月 18 日以电子通讯方式召开,会议于 2024 年 10 月 23 日(星期三)下午 1:30 在上海市宝山区 21 号公司宝隆大厦 1 楼会议室以现场和视频会议的方式召开。会议由公司董事长赵国昂先生主持,会议应参加表决的董事 12 名,实际参加表决的董事 12 名,符合《公司法》及《公司章程》的规定,会议符合有关法律、法规及《公司章程》的有关规定,会议有效。

会议审议通过以下议案:

1. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《公司章程》的议案》,本议案将提交公司股东大会进行审议。

2. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于公司法治建设工作涉及修订相关制度的议案》,同意公司法治建设工作要求,对《董事会工作细则》《董事会审计委员会工作细则》《总裁工作细则》进行修订。其中,修订《董事会议事规则》将提交公司股东大会审议。

3. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《投资决策涉及修订相关制度的议案》,同意公司部门设置调整,对《信息披露事务管理制度》《对外担保管理办法》《全面风险管理制度》《内部审计管理制度》进行修订。

4. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《投资管理制度》的议案》。

5. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《内幕信息知情人管理制度》的议案》。

6. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《重大信息内部报告制度》的议案》。

7. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《董监高薪酬管理制度》的议案》。

8. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于修订《董事会决策事项执行落实情况》及《董事会授权决策事项跟踪及监督管理办法》的议案》。

9. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于调整并选举公司第七届董事会战略委员会的议案》,选举孙波先生、江美女士为公司第七届董事会战略委员会委员,任期与本届董事会相同。李亚明先生不再担任公司第七届董事会战略委员会委员。

10. 以 12 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于调整并选举公司第七届董事会审计委员会的议案》,选举李刚先生为公司第七届董事会审计委员会委员,任期与本届董事会相同。江美女士不再担任公司第七届董事会审计委员会委员。

11. 以 7 票同意,0 票反对,0 票弃权,审议通过《关于公司与关联企业保利财务签订《金融服务协议》的议案》,同意公司与关联企业保利财务有限公司签订《金融服务协议》,将部分日常运营资金(包括但不限于 12 个月的定期存款)存放在保利财务,存放金额最高不超过人民币 12 亿元;同时,保利财务向公司(包括所属全资子公司)提供不超过人民币 12 亿元的综合授信额度,协议